5. Relecti ex codice coram concilio tam generalium synodorum canones quam localium: post quorum lectionem Lucretius episcopus dixit: Ecce ex ipsa canonum lectione agnoscat sancta fraternitas vestra non solum in generalibus conciliis, sed etiam in localibus congregatos simul sacerdotes uno consensu ea quae ecclesiastico conveniebant ordini statuuisse, et secundum quod uniuscuiusque rei exhibebat ratio prospexisse, sequentes sententiam doctrinae apostolicae dicentis: *Probate quae bona sunt et tenete*<sup>1</sup>. Si ergo placet charitati vestrae, quia sunt aliqua ecclesiasticae institutionis obsequia, quae in huius praesertim extremitate provinciae, non per contentionem, quod absit, sed magis sicut praefati sumus per incuriam aut per ignorantiam variantur, constituamus quaedam inter nos capitula, ut quae non uno modo tenentur a nobis ad unam omnino formulam revocentur.

Omnes episcopi dixerunt: Necessarium et valde hoc utile arbitramur, ut ea quae apud unumquemque nostrum varia et inordinata consuetudine retinentur, unito inter nos per Dei gratiam et concordiam celebrentur officio, et idcirco si quid illud est magnum vel parvum quibus variari videmur, ad

---

<sup>1</sup> 2 Thess 5, 21.

XVII. Jeśli ktoś czyta pisma, które Pryscylian przekreślił zgodnie ze swoim błędem, lub traktaty Diktyniusza, które sam Diktyniusz napisał, zanim się nawrócił, lub jakiegokolwiek pisma heretyków, które ci wymyślili zgodnie ze swoim błędem, podpisując imieniem patriarchów, proroków lub apostołów, i za ich bezbożnymi wymysłami podąża, i ich broni, niech będzie wyklęty.

4. Po przedstawieniu tych punktów i ich odczytaniu biskup Lukrecjusz powiedział: „Ponieważ to, czym katolicy powinni się brzydzić i co potępiać, zostało wyraźniej i bardziej otwarcie objaśnione także nieznanym się na rzeczy, uważam za konieczne, by w następnej kolejności – jeśli tak, bracia, uważacie – po zbadaniu starożytnych kanonów jasne się nam stały zarządzenia świętych ojców. Niech zostaną odczytane, w każdym razie jeśli nie wszystkie, to przynajmniej kilka – te, które dotyczą budowania dyscypliny duchownych”.

5. Odczytano z kodeksu wobec synodu kanony tak generalnych<sup>A</sup> synodów, jak lokalnych. Po ich odczytaniu biskup Lukrecjusz powiedział: „Oto z samego odczytania kanonów poznajcie, świątobliwi bracia, że nie tylko na synodach generalnych, lecz także na lokalnych zgromadzeni razem kapłani jednomyślnie postanowili to, co zgadzało się z kościelnym porządkiem, i podjęli środki ostrożności zgodnie z tym, co pokazywał wzgląd na każdą rzecz, podążając za sentencją nauki apostołowskiej, która mówi: *Pochwalajcie to co dobre i trwajcie przy tym*<sup>1</sup>. Jeśli więc to się podoba Waszej Miłości, ponieważ są pewne obowiązki wynikające z kościelnego ustroju, które zwłaszcza na rubieżach tej prowincji ulegają wypaczeniu – nie z niechęci, broń Boże, lecz raczej, jak powiedzieliśmy wcześniej, z niedbalstwa i niewiedzy – ustalmy między sobą punkty, aby to, czego nie przestrzegamy w jeden sposób, zostało sprowadzone do jednej formuły”.

Wszyscy biskupi powiedzieli: „Uważamy to za konieczne i bardzo pożyteczne, aby to, co u każdego z nas się zachowuje różnorodnym i nieuporządkowanym zwyczajem, z Bożą łaską i zgodą było wśród nas sprawowane jako jednolite oficjum. Dlatego czy jest to coś dużego, czy małego, co, jak nam się wydaje, jest wypaczone, niech zostanie, jak zostało powiedziane, sprowadzone do jednej formuły, opatrzone rozsądnie stosowny-

---

<sup>A</sup> Tutaj chodzi prawdopodobnie o sobory powszechne, obowiązujące dla całego Kościoła, jak np. Nicejski (325) czy Efeski (431). W tym samym znaczeniu znajdujemy określenie tych soborów na II Synodzie w Bradze (572), 2.

unam, sicut dictum est, formulam praefixis rationabiliter capitulis revoce-  
tur: praecipue cum et de certis quibusdam causis instructionem apud nos  
sedis apostolicae habeamus, quae ad interrogationem quondam venerandae  
memoriae praecessoris tui Profuturi ab ipsa beatissimi Petri cathedra direc-  
ta est<sup>1</sup>.

6. Lucretius episcopus dixit: Recte vestra fraternitas pro auctoritate se-  
dis apostolicae reminiscita est, quae licet eodem tempore innotuerit quo di-  
recta est, tamen pro firmitate testimonii et instructione multorum, si vestrae  
unanimitati complacet, quia prae manibus est, coram his omnibus relegatur.  
Omnes episcopi dixerunt: Iustum est, ut quia mentio ipsius auctoritatis est  
habita, quae sit eius doctrina a circumstantibus audiatur.

7. Relecta est auctoritas sedis apostolicae ad quondam Profuturum direc-  
ta episcopum, quae propter prolixitatem his gestis minime est inserta. Post  
cuius lectionem Lucretius episcopus dixit: Manifestius patet apostolicam  
nobis opitulari doctrinam; et ideo sicut fraternitas vestra praedixit, si quid  
per ignorantiam apud quosdam variat, ad uniformem concordiae regulam  
praescriptis inter nos capitulis astringatur.

Proposita sunt igitur capitula et relecta, quae continent haec:

I. *De uno ordine psallendi.*

Placuit omnibus communi consensu ut unus atque idem psallendi ordo  
in matutinis vel vespertinis officiis teneatur, et non diverse ac private, neque  
monasteriorum consuetudines cum ecclesiastica regula sint permixtae.

II. *De solemnium diebus.*

Item placuit ut per solemnium dierum vigilias vel missas omnes eadem  
et non diversas lectiones in ecclesia legant.

---

<sup>1</sup> VIGILIUS, *Epist. ad Profuturum*, PL 84, 829-832.